
ふじみみ  
経営理念 

練馬区社会福祉事業団は、人権尊重を理念とし、地域で最も信頼され、喜ばれるサービスの

提供を、効率的でバランスのとれた経営を持って行い、区民福祉の向上を図ります。  

発 行 富士見台デイサービスセンター 

9月 12日（月）～9月 14日（水）までの 3日間、富士見台デイサービスセンター恒例の

敬老祭を開催いたしました。今年もコロナ禍であるため、去年に引き続き特別な敬老祭となり

ました。   

私ども若輩者を、日頃よりご指導いただき、また、励ましの言葉をかけてくださる皆様に対

して、心ばかりのお礼といたしまして毎年“敬老の日”の前後に敬老祭を開催しております。 

昼食にお祝い膳を召し上がっていただき、午後の式典では、所長からのご挨拶と賀寿の方々

への記念品贈呈（記念写真、記念品、お花）をしました。式典の後には、職員によるご披露を

楽しんでいただきました。 

 

賀寿のお祝い 

 

職員披露“ピンクレディ” 

 

敬老お祝い膳 

日本は長寿国といわれています。女性の平均寿命は 87.57歳、男性は 81.47歳です。WHO

（世界保健機関）の発表によると、2022年版の世界保健統計によると、平均寿命が最も長い

国は日本の 84.3歳でした。2位は、スイスの 83.4歳です。 

医療福祉の発展もありますが、皆様の健康に対する意識の向上の高さが長寿国といわれるゆ

えんだと思います。 

練馬区に目を向けてみますと、2022年 1月 1日時点で、88歳の方が 3,578人で去年よ

り 152人増え、99歳の方が 208人で去年より 19人減っています。100歳の方は 163人

で去年よりも 6人増えいます。そして、100歳以上となる方が 408人で去年よりも 37人増

え、104歳以上の方が 45人になります。 

現在、日本各地で新型コロナウイルス感染症の流行、また、豪雨や地震による災害の発生な

ど、あらたな激動の時代に突入しております。 

ぜひ、皆様の経験と知恵をこれまで以上にお貸しいただき、このあらたな激動の時代を、乗

り越えられればと思っています。 



富士見台デイサービスセンターでは、毎月の活動の様子をブログでもお知らせしています。 

“富士見台デイ”と検索してください。 

 

第 18 回日本高齢者虐待防止学会への参加 
9月 10日（土）第 18回日本高齢者虐待防止学会足立大会があ

り、所長がシンポジストとして参加し、富士見台デイの高齢者虐待

防止の取り組みについて報告しました。今回は新型コロナウイルス

感染拡大防止のためオンライン開催となってしまったことは残念で

すが、富士見台デイの『接遇から虐待防止を考える“第三者から見

てあなたの接遇はいかがですか、振り返ってみましょう”』につい

て他のシンポジストや参加者と意見交換し、とても貴重な経験と情

報交換の場になりました。引き続き、富士見台デイの高齢者虐待防

止や権利擁護の取り組みを行っていくとともに、取り組み報告の機

会を活用した開かれた施設運営をしてまいります。 

コロナ感染予防対策について
・送迎車に乗車する前から、マスクを着用してください。 

・お客様やご家族が PCR検査を受ける（受ける予定がある）場合は、

必ずセンターにご連絡ください。陽性判明、濃厚接触者となられた場

合は、一定期間デイサービスのご利用を控えていただきます。ご利用再開時期については個別で

ご相談させていただきます。 

・センター内でコロナ陽性が判明した場合、保健所等へ速やかに報告し、接触者の特定を行います。

接触者となった場合には、抗原検査キットを使用してスクリーニングを行い、感染拡大防止に努

めます。 

・センター内でコロナ陽性が判明した場合、健康観察強化期間として職員は抗原検査で陰性を確認

してから出勤します。職員は 1週間に 1回 PCR検査を実施し健康管理をしています。 

・デイルームは 1時間に 1回の換気、送迎車は換気できる程度に窓を開け走行しています。室温

の変化がありますので、上着やひざ掛けなどをお持ちいただき衣類での調節にご協力ください。 

令和 4 年 8 月の利用状況報告 
令和 4年 9月 1日時点での一般型デイサービスセンターをご利用のお客様は 87名、認知症対

応型デイサービスセンターをご利用のお客様は 17名です。 

 

 

 

【認知症対応型（定員 12名）】 

利用率 平均介護度 

71.9%（約8.6名/日） 3.82 

ご利用を開始する方は 0名でした。お休みの方

も少なく体調を整えられてご参加されました。

また、猛暑もありセンターを避暑地として活用

される方もいらっしゃいました。 

【一般型（定員 40名）】 

利用率 平均介護度 

 75.5％（約30.2名/日） 2.31 

6名の方が新たにご利用を開始されました。コ

ロナ予防など、コロナ関係を理由にしたお休み

の方が多くいらっしゃいました。水曜日など空

席があります。追加利用のご相談承ります。 

 

 

富士見台デイ 検索 

 


